向制剂产品的销售收入占公司营业务收入的比重较高，因此公司报告期内的综合毛

利率较高。

3、与可比上市公司的比较分析

报告期内，公司综合毛利率与可比上市公司综合毛利率的对比情况如下：

上市公司简称 2014 年度 2013 年度 2012 年度

信立泰 73.47% 75.74% 74.55%

上海凯宝 84.47% 84.56% 83.79%

恒瑞医药 82.38% 81.33% 83.99%

北京泰德制药股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

  1-1-205

沃森生物 43.40% 72.28% 88.11%

康芝药业 52.03% 47.70% 42.60%

算术平均值 67.15% 72.32% 74.61%

本公司 89.26% 89.28% 87.48%

注：数据来源为 WIND。

报告期内，公司综合毛利率高于可比上市公司综合毛利率的平均水平，主要原

因如下：

（1）公司采取了合理的定价策略

报告期内，公司主导产品为靶向药物，根据主导产品的特点，公司采取了合理

的定价策略，保证了产品具有较高的销售毛利率。公司在确定主导产品销售价格时，

主要考虑了以下因素：

A、公司主导产品均为创新型药物，其中前列地尔注射液是国内首个脂微球载体

靶向药物，是目前循环系统药物中重要的靶向药物；氟比洛芬酯注射液是国内首个

靶向镇痛药物。国家现有政策允许创新程度较高的药品在合理期限内保持较高的销

售利润率，以促进企业研制开发创新型药品。

B、公司主导产品技术含量高，疗效显著，市场需求巨大，产品处于供不应求的

状态。

C、进行脂微球载体靶向药物的产业化生产，需要掌握大量的核心技术和工艺参

数，技术壁垒较高，市场竞争程度较低。作为中国靶向药物市场的先行开拓者，公

司已经建立了强大技术优势和品牌优势。报告期内，公司前列地尔注射液产品的销

售收入始终处于国内同行业首位，公司主导产品具有领先的市场竞争优势。

（2）公司产品全部自主销售

针对创新型药品的销售特点，公司自建了高素质的专职销售团队，销售网络覆

盖全国 29 个省、自治区及直辖市，公司全部产品均采取自主销售。通过自建的销售

团队和销售网络进行产品销售，公司对产品的销售价格具有较强的控制力，同时由

于减少了销售的中间环节，因此保证了公司产品具有较高的销售毛利率。

（3）公司生产工艺先进、成本控制严格

经过长期的生产实践，公司已经摸索和总结出了大量脂微球载体靶向药物生产

的工艺诀窍和工艺参数，提高了生产效率和物料利用率，降低了生产损耗。同时，

公司严格进行成本控制，降低产品的生产成本，保证了公司产品具有较高的销售毛

北京泰德制药股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

  1-1-206

利率。

（六）敏感性分析

公司产品销售毛利率的波动主要取决于产品销售价格的波动。此外，主要原材

料采购价格的波动和产能利用率的提高也会对公司产品销售毛利率产生一定的影

响。

报告期内，公司主导产品的平均销售价格情况如下：

单位：元/支

产品名称 规格 2014 年度 2013 年度 2012 年度

1ml:5μg 47.29 48.00 48.20

2ml:10μg 84.34 84.45 83.15 前列地尔注射液

综合平均 79.06 79.43 78.89

氟比洛芬酯注射液 5ml:50mg 54.30 54.66 59.40

依据公司2014年的产品销售量及成本费用构成情况，假定其他因素不变，公司

主导产品前列地尔注射液和氟比洛芬酯注射液的销售价格变动对公司净利润及产品

销售毛利率的影响情况如下：

产品名称 产品销售价格变动幅度 净利润的变动幅度 产品销售毛利率的变动额

前列地尔注射液 -10% -15.92% -0.63%

氟比洛芬酯注射液 -10% -9.36% -0.36%

公司主导产品前列地尔注射液占公司营业收入的比重较高，因此其销售价格的

变动对公司净利润的影响幅度较大。由于公司主导产品的销售毛利率较高，因此销

售毛利率对产品销售价格的敏感性较低。

报告期内，公司主要原材料采购的具体情况如下：

原材料名称 单位 2014 年度 2013 年度 2012 年度

前列地尔 元/毫克 - 4.03 3.97

氟比洛芬酯 元/克 49.99 60.73 75.98

依据公司2014年的产品销售量及成本费用构成情况，假定其他因素不变，公司

主导产品前列地尔注射液和氟比洛芬酯注射液的原材料采购价格变动对公司净利润

及产品销售毛利率的影响情况如下：

产品名称 原材料采购价格变动幅度 净利润的变动幅度 产品销售毛利率的变动额

前列地尔注射液 +10% -0.03% -0.01%

氟比洛芬酯注射液 +10% -0.56% -0.19%

北京泰德制药股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

  1-1-207

由于公司主导产品的销售毛利率较高，因此原材料采购价格波动对公司净利润

和产品销售毛利率的影响较小。

（七）经营成果其他项目分析

1、投资收益

报告期内，公司投资收益的具体情况如下：

单位：万元

项目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

权益法核算的长期股权投资收益 125.83 -96.45 230.98

持有至到期投资持有期间取得的投资收益 - - 1,362.95

合计 125.83 -96.45 1,593.93

2009 年 6 月，本公司受让了 LTT 公司 19.20%的股权，公司按照权益法对该项

长期股权投资进行核算。报告期内，权益法核算的长期股权投资收益均来源于 LTT

公司。2012 年度，本公司持有至到期投资持有期间取得的投资收益 1,362.95 万元，

是购买银行结构化保本型理财产品取得的收益。

2、营业外收入

报告期内，公司营业外收入的具体情况如下：

单位：万元

项目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

政府补贴收入 964.60 443.20 243.99

处置固定资产净收益 - - -

处置无形资产净收益 - 106.88 -

其他 8.80 7.08 6.34

合计 973.40 557.15 250.33

本公司确认的处置无形资产净收益是根据 2013 年 4 月 7 日本公司与北京市国土

资源局经济技术开发区分局签署《国有建设用地使用权出让合同解除协议》，将原生

产基地建设项目土地退还给土地管理部门。解除协议约定退还土地已支付的土地出

让金，抵免本公司购买的北京经济技术开发区路东区 B12M-1、B12F-1 地块的部分

出让价款，退还土地出让金与其账面价值的差额，计入当期营业外收入。

3、营业外支出

报告期内，公司营业外支出的具体情况如下：

北京泰德制药股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

  1-1-208

单位：万元

项目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

非流动资产处置损失 12.35 11.58 6.54

对外捐赠   460.42 117.41 122.16

其他 0.42 16.00 18.84

合计   473.19 144.99 147.54

4、所得税费用

2011 年 9 月 14 日，本公司取得北京市科学技术委员会、北京市财政局、北京市

国家税务局和地方税务局共同颁发的《高新技术企业证书》，证书编号

GR201111000312，有效期为三年。本公司 2011 年度至 2013 年度减按 15%的税率缴

纳企业所得税。

2014 年 10 月 30 日，公司取得北京市科学技术委员会、北京市财政局、北京市

国家税务局和北京市地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号

GR201411002664，有效期为三年。本公司 2014 年减按 15%的税率缴纳企业所得税。

报告期内，公司所得税费用的构成情况如下：

单位：万元

项目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

当期应交所得税   16,782.76   16,304.76 15,839.31

递延所得税   -1,786.38   -1,852.58 -1,001.87

合计   14,996.38   14,452.18 14,837.44

报告期内，公司所得税费用与会计利润之间的关系如下：

单位：万元

项目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

利润总额 84,270.18 73,862.24 73,501.57

按法定（或适用）税率计算的所得税费用（利

润总额×15%）